



信息披露

2014年10月24日 星期五
zqsb@stcn.com (0755)83501570

B62

一、重要提示

- 1.1 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 本行第九届董事会第八次会议审议了2014年第三季度报告，本次董事会会议出席董事15人，实到董事11人，董事邵平康和魏飞事未出席会议，均委托董事赵旭廷行使表决权；董事陈伟伟和董文蔚因事未出席会议，分别委托董事长杨建一和董事姚斌行使表决权，会议一致同意此报告。
- 1.3 本行董事长杨建一、行长邵平康、副行长兼首席财务官/会计机构负责人肖先强在2014年第三季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本行本季度财务报表未经审计，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对个项目及财务报表编制流程执行了审慎程序。
- 1.5 释义

释义项	指	释义内容
平安银行、本行、本公司	指	深圳发展银行股份有限公司（“深圳发展银行”或“深发展”）以吸收合并平安银行股份有限公司（“原平安银行”）的方式完成两行整合并更名后的银行
深圳发展银行、深发展	指	成立于1982年12月22日的全国股份制商业银行，吸收合并原平安银行后更名为平安银行
原平安银行	指	成立于1995年6月的跨区域经营的股份制商业银行，于2012年6月12日更名为平安银行
中国平安、平安集团	指	中国平安保险（集团）股份有限公司
央行	指	中国人民银行
中国银监会、证监会	指	中国银行业监督管理委员会
中国保监会、银监会	指	中国银行保险监督管理委员会

- 2.1 主要会计数据及财务指标
- 公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否
- 具体参见“3.1.2 2014年新增前或修订的企业会计准则对2014年第三季度报告的影响”。

项目	2014年9月30日	2013年12月31日	期末比上年末 增减	
总资产	2,144,358	1,891,741	13.33%	
股东权益	126,736	112,081	13.08%	
股本	11,425	9,521	20.00%	
每股净资产(元)	11.09	9.81	13.05%	
项目	2014年7-9月	同比增减	2014年1-9月	同比增减
营业收入	19,918	43.10%	54,651	46.34%
净利润	5,622	34.98%	15,044	34.18%
扣除非经常性损益后的净利润	5,626	36.72%	15,711	35.01%
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	(5,109)	(105.07%)
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	不适用	不适用	(0.45)	(104.39%)
基本每股收益(元)	0.49	16.67%	1.37	13.13%
稀释每股收益(元)	0.49	16.67%	1.37	13.13%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.49	15.84%	1.38	16.65%
平均总资产回报率(年化)	0.26%	+0.03个百分点	0.78%	+0.10个百分点
平均净资产回报率(年化)	1.05%	+0.15个百分点	1.04%	+0.14个百分点
全部摊薄净资产收益率(年化)	4.44%	+0.05个百分点	12.38%	+0.06个百分点
全部摊薄净资产收益率(年化)	16.09%	+0.17个百分点	15.86%	+0.08个百分点
加权平均净资产收益率(年化)	4.54%	+0.09个百分点	13.16%	+0.20个百分点
加权平均净资产收益率(年化)	17.77%	+0.36个百分点	17.20%	+0.27个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(年化)	4.55%	+0.15个百分点	13.17%	+0.28个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(年化)	17.78%	+0.58个百分点	17.22%	+0.37个百分点

注：本行2014年上半年实施2013年度利润分配方案，以2013年12月31日的本行总股本8,953,017万股为基数，向全体股东每10股派现金股利人民币1.00元（含税），以资本公积金向全体股东每10股转增2股，上述各比例均按每股派息、每股经营活动产生的现金流量净额、每股净资产按加权比例转增后的股数重新计算。

报告期末至季度报告披露日股本是否因发行新股、增发、配股、股权激励行权、回购等原因发生变化且影响所有者权益金额

- ☐ 是 ☒ 否
- 非经常性损益项目和金额
- ☒ 适用 ☐ 不适用

非经常性损益项目	年初至期末金额
非流动性资产处置损益	(6)
处置固定资产的损失	(2)
除上述各项以外的其他营业外收入和支出	(15)
计入当期损益的影响	6
合计	(17)

注：非经常性损益根据证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》的定义计算。

注：非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义，列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

项目	2014年9月30日	2013年12月31日	2012年12月31日	期末比上年末增减
一、存款总额	1,588,179	1,217,002	1,021,108	23.93%
其中：公司存款	1,261,590	1,005,337	879,499	25.33%
零售存款	246,229	211,665	181,159	16.33%
二、贷款总额	992,902	847,289	728,780	17.18%
其中：公司贷款	620,443	521,639	494,945	18.94%
一般性公司贷款	665,591	529,301	484,535	18.91%
贴现	14,852	10,338	10,410	20.38%
零售贷款	270,624	238,816	176,110	13.32%
信用卡应收账款	101,825	86,834	49,725	17.26%
贷款减值准备	(18,732)	(15,162)	(12,518)	23.55%
贷款及贷款净值	974,166	832,171	708,262	17.07%
2.2 补充财务比率				

指标	标准值	2014年9月30日	2013年12月31日	2012年12月31日
资本充足率	≥10.5	11.00	9.90	不适用
根据《商业银行资本管理办法（试行）》（修订）	≥8.5	8.78	8.56	不适用
核心一级资本充足率	≥7.5	8.78	8.56	不适用
根据《商业银行资本管理办法（试行）》	≥8	11.80	11.41	11.37
一级资本充足率	≥8.4	9.33	9.04	8.59
核心一级资本充足率	≥5	0.98	0.89	0.95
不良贷款率	≤5	0.98	0.89	0.95
拨备覆盖率	≥100%	191.82	201.06	182.32
拨备比	≥100%	1.89	1.77	1.74
拨备收入比（不含营业税）	≥100%	36.70	40.77	39.41
存贷比	≤75%	4.97	4.47	4.33
存贷比	≤75%	2.36	2.14	2.19
净息差	≥2.5%	2.33	2.31	2.37
存贷比（含贴现）	≤75%	64.57	69.67	70.64
流动性比例	≥25	68.99	50.00	51.31
流动性比例	≥25	81.16	44.33	88.90
流动性比例	≥25	68.66	49.56	51.99
单一最大客户贷款/资本净额	≤10	3.01	4.73	2.95
最大十家客户贷款/资本净额	≤10	20.58	20.88	15.60
正常类贷款迁徙率	≥95%	3.64	4.78	2.03
关注类贷款迁徙率	≥95%	18.32	37.77	53.38
次级类贷款迁徙率	≥95%	43.01	43.61	43.28
可疑类贷款迁徙率	≥95%	67.14	88.70	78.22

- 注1：根据银监会《商业银行资本管理办法（试行）》的规定，商业银行应在2018年底达到资本充足率监管要求（资本充足率、一级资本充足率、核心一级资本充足率分别为10.5%、8.5%、7.5%），可过渡期内分步达标，根据银监会《关于实施商业银行资本管理办法（试行）过渡期安排相关事项的规定的》，2014年底的达标标准分别为8.9%、6.9%、5.9%。
- 注2：根据《银监会关于调整商业银行存贷比计算口径的通知》（银监发[2014]34号）规定，自2014年7月1日起，对存贷比计算口径进行调整，本表2014年9月30日的存贷比数据（含贴现）列示调整后的指标，按扣除存款贷款比例（含贴现）为调整前的指标。
- 2.3 报告期末股东总数、前十名股东持股前十名无限售条件股东的持股情况表

报告期末普通股股东总数	311,571户	截至披露前一交易日总股本	11,424,894,787股
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数
中国平安保险（集团）股份有限公司—集团本级—自有资金	境内法人	50.2	5,734,892,419
中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金	境内法人	6.38	728,793,600
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	境内法人	2.37	270,649,974
深圳中电投资股份有限公司	境内法人	1.56	178,365,379
葛卫东	境内自然人	1.25	143,218,435
方正证券股份有限公司	境内法人	0.79	90,440,452
南方东英资产管理（中国）有限公司—南方东英时中ASSET	境外法人	0.7	80,155,767
中国银行股份有限公司—银行保险深证100指数分级证券投资基金	境内法人	0.52	59,009,215
全国社保基金—零三组合	境内法人	0.43	48,801,070
全国社保基金—零四组合	境内法人	0.41	46,988,850
前10名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
中国平安保险（集团）股份有限公司—集团本级—自有资金	4,146,830,430	人民币普通股	4,146,830,430
中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金	728,793,600	人民币普通股	728,793,600
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	270,649,974	人民币普通股	270,649,974
深圳中电投资股份有限公司	178,365,379	人民币普通股	178,365,379
葛卫东	143,218,435	人民币普通股	143,218,435
方正证券股份有限公司约定回购专用账户	90,440,452	人民币普通股	90,440,452
南方东英资产管理（中国）有限公司—南方东英时中ASSET	80,155,767	人民币普通股	80,155,767
中国银行股份有限公司—银行保险深证100指数分级证券投资基金	59,009,215	人民币普通股	59,009,215
全国社保基金—零三组合	48,801,070	人民币普通股	48,801,070
全国社保基金—零四组合	46,988,850	人民币普通股	46,988,850
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、中国平安人寿保险股份有限公司为中国平安保险（集团）股份有限公司的一致行动人，“中国平安保险（集团）股份有限公司—集团本级—自有资金”、“中国平安人寿保险股份有限公司—自有资金”、“中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品”具有关联关系。		
2、本行未知其他股东间的关联关系，也不知道是否属于一致行动人。			
前10名无限售条件股东合计持有股份数量	11,424,894,787	人民币普通股	11,424,894,787
普通流通股股东葛卫东除通过普通流通股账户持有81,012,588股外，还通过东方证券客户信用交易担保证券账户持有62,026,455股，实际合计持有143,218,435股。			
前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否		

- 3.1 报告期末主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及其原因
- 3.1.1 比较式会计报表中变化幅度超过30%以上项目的分析

- ☒ 适用 ☐ 不适用

- 3.2 主要会计数据及财务指标
- 公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否
- 具体参见“3.1.2 2014年新增前或修订的企业会计准则对2014年第三季度报告的影响”。

全国社保基金—零三组合	48,901,070	人民币普通股	48,901,070
全国社保基金—零四组合	46,988,850	人民币普通股	46,988,850
上述股东系中国平安财产保险股份有限公司与中国平安保险(集团)股份有限公司的控股子公司和一致行动人,“中国平安财产保险股份有限公司—自有资金”,“中国平安财产保险股份有限公司—自有资金”,“中国平安财产保险股份有限公司—自有资金”与“中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品”具有关联关系。			
的说明	2、本行未知其他股东间的关联关系,也未知其是否属于一致行动人。		
前10名无限售条件普通股股东持股数量及持股比例	普通股股东葛卫东除通过普通证券账户持有81,012,280股外,还通过东方证券公司客户信用交易担保证券账户持有62,065,455股,实际合计持有143,121,435股。		
前10名无限售条件普通股股东姓名(或名称)(如有)			
前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易	√是 □否		
普通股股东葛卫东在报告期内进行了约定购回交易,报告期内约定购回金额120,120,000股,占本行总股本的7.99%,报告期期末,葛卫东持有本行143,121,435股,占本行总股本的1.25%。			

- 3.1 报告期末主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及其原因
- 3.1.1 比较式会计报表中变化幅度超过30%以上项目的分析

- ☒ 适用 ☐ 不适用

- 3.2 主要会计数据及财务指标
- 公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否
- 具体参见“3.1.2 2014年新增前或修订的企业会计准则对2014年第三季度报告的影响”。

平安银行股份有限公司

2014 第三季度报告

证券代码:000001 证券简称:平安银行 公告编号:2014-042

项目名称	变动比率	变动原因分析
贵金属	94.84%	贵金属业务规模增加
存放同业资产	39.10%	同业业务结构调整
拆出资金	78.29%	同业业务结构调整
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	42.19%	投资规模增加
衍生金融资产	44.36%	衍生工具规模增加
应收账款	48.74%	应收账款规模增加
可供出售金融资产	328.37%	基金资产小、投资规模增加
递延所得税资产	39.67%	准备金融资产公允价值变动损益增加
其他资产	129.16%	低资产、在建工程增加
向中央银行借款	(40.06%)	同业业务结构调整
卖出回购金融资产款	(48.25%)	同业业务结构调整
交易性负债	31.37%	应收账款规模增加
应付利息	49.19%	计息负债规模与成本增加
应付债券	661.36%	新增发行二级资本债和同业存单
预计负债	(46.43%)	未决诉讼计提准备增加
其他负债	57.26%	同业业务结构调整
手续费及佣金收入	74.79%	银行、托管、结算、理财、银行卡等手续费收入增加
手续费及佣金支出	93.76%	银行卡等手续费支出增加
公允价值变动损益	268.04%	票据公允价值变动
投资收益	58.82%	交易性金融资产公允价值变动损益增加
汇兑损益	60.45%	外币、外币金融资产公允价值变动损益增加
其他业务收入	68.82%	基金资产小、投资规模增加
营业支出	40.43%	应计提资产减值增加
业务及管理费	35.73%	业务与网点增加
资产减值损失	124.25%	计提增加
营业外收入	(65.12%)	基金资产小、投资规模增加
营业外支出	562.50%	基金资产小、投资规模增加
所得税费用	37.06%	应计提收入增加

- 3.1.2 2014年新增前或修订的企业会计准则对2014年第三季度报告的影响
- 财政部于2014年6月颁布修订了一系列企业会计准则，本行已按照要求执行的该等企业会计准则，并评估相关准则对本行第三季度财务报告的影响如下：

- (1)《企业会计准则第2号——长期股权投资》（修订）：本行根据准则修订的要求，将对“被投资单位不具有实施控制、共同控制或重大影响的投资性权益，以及对其合营企业的权益性投资以外的股权投资”纳入可供出售金融资产，并进行追溯调整，该变更对所有权益性净利润无影响，对本行会计报表影响如下：

(货币单位：人民币百万元)

项目	调整后	调整前	影响金额	调整后	调整前	影响金额
可供出售金融资产	485	506	(111)	411	522	(111)
长期股权投资	578	401	111	90,007	89,116	11
利润总额	578	401	111	90,007	89,116	11

- (2)《企业会计准则第9号——职工薪酬》（修订）：本行已根据准则的要求，调整财务报表的列报项目及比较数据。
- (3)2014年颁布或修订的其他企业会计准则不适用于本行对本行第三季度报告存在重大影响。

- 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
- 3.2.1 重要事项进展情况

- 3.2.2 公司存在控股股东及其他关联方提供担保的情况
- 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

- 3.2.4 其他重要事项
- 3.2.5 其他重要事项

- 3.2.6 其他重要事项
- 3.2.7 其他重要事项

- 3.2.8 其他重要事项
- 3.2.9 其他重要事项

- 3.2.10 其他重要事项
- 3.2.11 其他重要事项

- 3.2.12 其他重要事项
- 3.2.13 其他重要事项

- 3.2.14 其他重要事项
- 3.2.15 其他重要事项

- 3.2.16 其他重要事项
- 3.2.17 其他重要事项

- 3.2.18 其他重要事项
- 3.2.19 其他重要事项

- 3.2.20 其他重要事项
- 3.2.21 其他重要事项

- 3.2.22 其他重要事项
- 3.2.23 其他重要事项

- 3.2.24 其他重要事项
- 3.2.25 其他重要事项

- 3.2.26 其他重要事项
- 3.2.27 其他重要事项

- 3.2.28 其他重要事项
- 3.2.29 其他重要事项

- 3.2.30 其他重要事项
- 3.2.31 其他重要事项

- 3.2.32 其他重要事项
- 3.2.33 其他重要事项

- 3.2.34 其他重要事项
- 3.2.35 其他重要事项

- 3.2.36 其他重要事项
- 3.2.37 其他重要事项

- 3.2.38 其他重要事项
- 3.2.39 其他重要事项

- 3.2.40 其他重要事项
- 3.2.41 其他重要事项

- 3.2.42 其他重要事项
- 3.2.43 其他重要事项

- 3.2.44 其他重要事项
- 3.2.45 其他重要事项

- 3.2.46 其他重要事项
- 3.2.47 其他重要事项

- 3.2.48 其他重要事项
- 3.2.49 其他重要事项

- 3.2.50 其他重要事项
- 3.2.51 其他重要事项

- 3.2.52 其他重要事项
- 3.2.53 其他重要事项

- 3.2.54 其他重要事项
- 3.2.55 其他重要事项

- 3.2.56 其他重要事项
- 3.2.57 其他重要事项

- 3.2.58 其他重要事项
- 3.2.59 其他重要事项

- 3.2.60 其他重要事项
- 3.2.61 其他重要事项

- 3.2.62 其他重要事项
- 3.2.63 其他重要事项

- 3.2.64 其他重要事项
- 3.2.65 其他重要事项

- 3.2.66 其他重要事项
- 3.2.67 其他重要事项

- (2)报告期末衍生品投资的持仓情况表

合约种类	期初合约金额(名义金额)	期末合约金额(名义金额)	报告期合约金额变动情况	期末合约金额(名义金额)占期末净资产比例
外汇远期合约	385,406	352,701	247	436.10%
利率掉期合约	33,759	293,553	(41)	231.63%
其他	16,360	38,545	1,113	3